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Abstrakt / Abstract
Práce se zabývá vývojem podpůrné

aplikace pro letištní letové informační
služby (AFIS), jejíž cílem je významně
napomoci poskytování této služby. Jsou
zde stručně popsány pojmy a pravi-
dla letového provozu. Zmiňují se zde
existující softwarová řešení, která jsou
však odlišná od navržené aplikace. Dále
se zaobírá popisem vlastního návrhu
řešení. K realizaci byl použit framework
Qt, zejména jeho knihovna Qt Quick
pro tvorbu grafických uživatelských
rozhraní pomocí deklarativního jazyka
QML. Na závěr jsou uvedeny příklady
použití aplikace v typických situacích
během radiokorespondence s operáto-
rem AFIS a testovací scénáře, které
posloužily k ověření kvality řešení.

Klíčová slova: AFIS, software, pod-
pora AFIS, poskytování informací leto-
vému provozu, Qt Quick, QML

The thesis deals with the development
of software intended to support and sig-
nificantly improve the service provided
by the Aerodrome Flight Information
Service (AFIS). First, air traffic rules,
acronyms and abbreviations are briefly
mentioned, and existing software so-
lutions, which are different from the
proposed application, are described.
Then it gives a complete description
of the proposed solution. The software
was implemented using the Qt frame-
work, especially its module Qt Quick,
which provides an engine and visual
components for creating a graphical
user interface using the QML markup
language. Finally, examples of the
application’s use during typical radio
communication with an AFIS operator
and test scenarios that served to verify
the quality of the solution are provided.

Keywords: AFIS, software, AFIS as-
sistance, providing airport flight infor-
mation, Qt Quick, QML

Title translation: CAAFIS: Com-
puter-Aided Aerodrome Flight Informa-
tion Service

vi

Obsah /
1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Pravidla letového provozu . . . . . . . . .3
2.1 Pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

2.1.1 ICAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1.2 IATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1.3 Kód letiště . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1.4 Vzletová a přistávací

dráha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.1.5 Letištní okruh . . . . . . . . . . . . . .5
2.1.6 Letištní provozní zóna . . . . .5
2.1.7 Letištní letová infor-

mační služba . . . . . . . . . . . . . . .6
2.2 Předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

2.2.1 Pohyb po okruhu . . . . . . . . . .6
2.2.2 Typy hlášení . . . . . . . . . . . . . . .7

3 Analýza problému . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
3.1 Požadavky na aplikaci . . . . . . . . . . .9
3.2 Existující řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

3.2.1 AeroPlus Tower . . . . . . . . . . . .9
3.2.2 SESAR Remote Tower. . . 10
3.2.3 Airfield Technology . . . . . . 10
3.2.4 Airport Suppliers . . . . . . . . 11
3.2.5 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.3 Volba frameworku . . . . . . . . . . . . . 11
3.3.1 Swing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3.2 Qt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3.3 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.1 Použité technologie . . . . . . . . . . . . 13
4.2 Detaily implementace . . . . . . . . . . 13

4.2.1 Controller . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.2 Airport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.3 Plane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.4 Settings. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.5 UnitConverter . . . . . . . . . . . . 14

4.3 Vizuální komponenty . . . . . . . . . . 15
4.3.1 Menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3.2 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3.3 Informační panel . . . . . . . . . 16
4.3.4 Letadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3.5 Hangár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3.6 Seznam letadel . . . . . . . . . . . 17
4.3.7 ATZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3.8 Letištní okruh . . . . . . . . . . . . 19
4.3.9 Kompas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.4 Nevizuální komponenty . . . . . . . . 20

4.4.1 Logika letiště . . . . . . . . . . . . . 20
4.5 Externí knihovny . . . . . . . . . . . . . . 21

4.5.1 QsLog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.6 Technické požadavky . . . . . . . . . . 22
4.7 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Ověření kvality řešení . . . . . . . . . . . . 23
5.1 Příklady typických radioko-

respondencí s AFISO . . . . . . . . . . 23
5.1.1 Vzlétnutí letadla, opuš-

tění ATZ . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.1.2 Vstup do ATZ, přistání . . 24
5.1.3 Operace v ATZ . . . . . . . . . . 25

5.2 Testovací scénáře. . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.2 Informační panel . . . . . . . . . 27
5.2.3 Seznam letadel . . . . . . . . . . . 28
5.2.4 ATZ – průlet . . . . . . . . . . . . . 28
5.2.5 ATZ – vstup do okruhu . 29
5.2.6 ATZ – let po okruhu. . . . . 29
5.2.7 ATZ – operace v ATZ . . . 29
5.2.8 Ad-hoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
A Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
B Uživatelská dokumentace . . . . . . . 37
B.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
B.2 Překlad a spuštění programu . . 37

B.2.1 Překlad programu. . . . . . . . 37
B.2.2 Spuštění programu . . . . . . . 37

B.3 Obsluha programu . . . . . . . . . . . . . 37
B.3.1 Menu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
B.3.2 Dialog nastavení . . . . . . . . . 38
B.3.3 Informační panel . . . . . . . . . 38
B.3.4 Hangár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
B.3.5 Seznam letadel . . . . . . . . . . . 40
B.3.6 Letištní provozní zóna . . . 40
B.3.7 Letištní okruh . . . . . . . . . . . . 41
B.3.8 Kompas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
B.3.9 Letadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

B.3.10 Logování informací. . . . . . . 43
C Testovací reporty . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
C.1 Subjekt 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

C.1.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
C.1.2 Informační panel . . . . . . . . . 47
C.1.3 Seznam letadel . . . . . . . . . . . 48

vii

C.1.4 ATZ – průlet . . . . . . . . . . . . . 48
C.1.5 ATZ – vstup do okruhu . 49
C.1.6 ATZ – let po okruhu. . . . . 50
C.1.7 ATZ – operace v ATZ . . . 50
C.1.8 Ad-hoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
C.1.9 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

C.2 Subjekt 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
C.2.1 Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

[…]

Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

2. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte crosswind
turn. Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

3. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte crosswind.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

4. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte downwind
turn. Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

5. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte downwind 1.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

6. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte downwind 2.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

7. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte base turn.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

8. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte base leg.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

9. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte final turn.
Letí letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

10. Náhodně umístěte letadlo do ATZ, vyberte akci vstup do okruhu a vyberte final. Letí
letadlo správným směrem, vstoupilo do okruhu a dolétlo až na přistání?
Ano

55

C Testovací reporty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.2.6 ATZ – let po okruhu

1. Umístěte letadlo na upwind. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na přistání?
Ano

2. Umístěte letadlo na crosswind turn. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na
přistání?
Ano

3. Umístěte letadlo na crosswind. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na při-
stání?
Ano

4. Umístěte letadlo na downwind turn. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na
přistání?
Ano

5. Umístěte letadlo na downwind 1. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na
přistání?
Ano

6. Umístěte letadlo na downwind 2. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na
přistání?
Ano

7. Umístěte letadlo na base turn. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na při-
stání?
Ano

8. Umístěte letadlo na base leg. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na přistání?
Ano

9. Umístěte letadlo na final turn. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na při-
stání?
Ano

10. Umístěte letadlo na final. Letí letadlo správným směrem po okruhu až na přistání?
Ano

C.2.7 ATZ – operace v ATZ

1. Vytvořte a náhodně rozmístěte pět letadel v ATZ a přiřaďte jim akci operace v ATZ.
Chovají se dle očekávání (krouží v kruhu)?
Ano

C.2.8 Ad-hoc
Během nahodilého testování došlo k objevení následujících chyb.

V aplikaci se nekonzistentně střídají dvě přípustná označení pro rychlost v uzlech (kn
a kt).

Pokud uživatel přepnul směr letu po okruhu nebo dráhu v používání a měl nějaké
letadlo, které přistálo na VPD (zobrazil se žlutý otazník), letadlo letělo správně novým
směrem, ale otazník byl stále viditelný.

Pro výběr akce letadla se zobrazí dialog, jehož tlačítko pro potvrzení přetéká do
obsahu dialogu (viz obrázek C.9).

C.2.9 Shrnutí
Testovací scénáře neodhalily žádnou chybu. Nahodilé otestování odhalilo nekonzistenci
v označení rychlosti v uzlech a nesprávné zobrazení upozornění (otazníku) po změně
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Obrázek C.9. Dialog Mac OS X

letu po okruhu nebo dráhy v používání. Dále došlo k objevení chyby při vykreslení
dialogu pro volbu akce.

C.3 Subjekt 3

.Počítačová gramotnost – expert.Znalost pravidel letového provozu – poučený.Platforma – Windows 7.Grafická karta – Intel HD 3000

C.3.1 Ad-hoc
Před přeložením projektu pod operačním systémem Windows bylo třeba upravit několik
cest k hlavičkovým souborům. Po přeložení, které proběhlo naprosto očekávaně, se
aplikace spustila. Dialog nastavení aplikace, informační panel, hangár, seznam letadel,
tlačítko na vytváření letadel, letadla samotná, jejich mazání i akce operace v ATZ a
průlet fungovaly dle očekávání.

Obrázek C.10. Windows 7 chybová hláška ovladače grafické karty
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Bohužel za nejasných a nedeterministicky1 reprodukovatelných podmínek docházelo

k častému pádu aplikace (viz obrázek C.10) v ovladači integrované grafické karty od
firmy Intel při práci s letištním okruhem.

C.3.2 Shrnutí
Z důvodu kritické chyby pod operačním systémem Windows nemělo smysl testovat apli-
kaci podle testovacích scénářů.

Uvedená chyba byla již nahlášena [35–36] a v nadcházející verzi [37], která by měla
vyjít koncem května, by již měla být opravena.

1) Jednou se mi podařilo aplikaci přeložit a spustit, aniž by padala.
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