# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Váňa**

Název práce: **CAAFIS: Aplikace na podporu poskytování letištní letové informační služby**

---

## Obsah práce:

~~Vynikající~~ logická struktura, ~~nadprůměrný~~ obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující~~ logická struktura, ~~obsah i rozsah~~;
Nevyhovující

Komentář: Volba vývojového nástroje v kapitole 3.3.3 je čistě účelová. Nástroj QT Widgets je zavržen z důvodů potřeby se jej naučit a je zvolen nástroj Qt Quick, který student také neumí. Kapitola 4 (Řešení) se skládá z prostého výčtu tříd a komponent. Není řešen životní cyklus programového díla ani jeho architektura. Chybí návrh modulárního API.

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Zdrojové kódy šly snadno přeložit v nástroji Qt Creator. Program fungoval bez potíží.

---

## Formální úroveň:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Přesné vyjadřování, graficky nadstandardně zpracované.

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; Nevyhovující

Komentář: Použity pouze dvě tištěné publikace, zbylé citace jsou čerpány z internetových zdrojů.

---

## Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad~~; Splněno s menšími výhradami; ~~Splněno s většími výhradami~~; Nesplněno

Komentář: Autor měl dle zadání navrhnout aplikaci maximálně modulárně. Modularita však v textu práce ani v návrhu není nijak zohledněna.

---

## Doplňující informace k práci:

nejsou

---

## Dotazy k práci:

Jak byste řešil rozšíření například pro zmíněné stahování meteorologických dat? Je na toto (a jiná) rozšíření architektura programového díla nějak připravena?

Navrhuji hodnocení známkou ~~výborně~~ / **velmi dobře** / ~~dobře~~ a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2015

Ing. Miloslav Konopík, Ph.D.